2 Percentual de pacientes atendidos por DQ, THB, Depressão e Esquizofrenia = Total de pacientes atendidos por DQ, THB,
Depressão e Esquizofrenia/ Total de pacientes atendidos no PESM/IAPI.

 170

13.3 Serviço de Atendimento Móvel de Urgências (SAM U)

As tabelas abaixo descrevem a distribuição das ligações, atendimentos e

óbitos no SAMU.

É importante destacar um dado positivo que é a redução de ligações por

trotes em número (49,4%) e em proporção (29,2%) no 1º quadrimestre de 2014 em

relação a 2013 no mesmo período, enquanto que a proporção de regulações

aumentou em 35,6%. Fato que pode ter contribuído efetivamente são as atividades

de educação permanente junto às Telefonistas (TARM) no registro correto das

informações como também projetos como o SAMUZINHO que trabalha junto às

escolas na conscientização sobre o prejuízo do trote à população.

Outro dado importante é a diminuição das ligações classificadas como

“atendida” mostrando a melhora nos registros dos chamados ao SAMU. O aumento

das ligações para obter informações (28,2%) indica a necessidade da população por

melhor conhecimento sobre os serviços de saúde na cidade.

As chamadas repetidas, apesar de apresentar aumento na variação entre os

anos de 2014 e 2013 representam baixos índices em cada período (1,5% e 07%

respectivamente).

Tabela 131–  Distribuição do número e proporção dos atendimentos realizados pelo SAMU segundo o
perfil das ligações e comparativo do 1º quadrimestre entre os anos de 2014 e 2013, Porto Alegre, RS

1º Quadrimestre Variação
Ano 2014 Ano 2013 % Perfil ligações do

SAMU1
N % N % *N %

Trotes  21698 17,1 42889 23,8 -49,4 -28,2
Regulação  30540 24,0 31884 17,7 -4,2 35,6
Interrompida  18713 14,7 23161 12,9 -19,2 14,0
Engano  11864 9,3 25498 14,2 -53,5 -34,5
Atendida  11396 9,0 21524 12,0 -47,1 -25,0
Informações  27725 21,8 30653 17,0 -9,6 28,2
Fora Abrangência  560 0,4 674 0,4 -16,9 0
Chamando  2588 2,0 2428 1,3 6,6 53,8
Repetida  1955 1,5 1229 0,7 59,1 114,3
Total de Ligações*  127039 100 179940 100 -29,4 0

FONTE: Sistema de Informação Pré Hospitalar (SAPH).
*Percentual da variação entre os números absolutos do total de ligações dos anos 2014 e 2013
 Percentual da variação entre os percentuais do total de ligações dos anos 2014 e 2013

Para fins de compreensão da tabela acima, a classificação das ligações

quanto à tipologia e estado são apresentadas da seguinte forma:

- Trote: Quando o solicitante liga tentando aplicar um trote no SAMU.

 171

- Regulação: Quando a ligação é transferida da TARM para a fila de regulação do

médico regulador para decisão sobre envio ou não de recursos e orientações.

- Interrompida: Quando uma ligação é interrompida durante a abertura de um

chamado pela TARM.

- Engano: Quando o solicitante liga equivocadamente para o SAMU.

- Atendida: Quando a TARM atende a ligação e fecha o chamado sem classificar a